## PSAUME XXVIII

Pour la fin, psaume de David, lorsque le tabernacle fut achevé. Lorsque l'arche fut délivrée des mains des Philistins qui la retenaient captive et que Dieu accabla pour cela de plusieurs fléaux ; elle fut ramenée dans Silo, et David lui construisit un tabernacle, dans lequel il exhorte le peuple à venir offrir à Dieu des sacrifices. [ *Rois. iv, et suiv.* David est ici une figure ardente du Christ, comme l'arche de la captivité ; ainsi Jésus-Christ a ramené l'arche véritable, la sainte Eglise, de la captivité, c'est-à-dire de la puissance du démon. Ce psaume est donc comme la voix du prophète parlant de la perfection de l'Eglise comme en un seul corps dans ce siècle.

« Apportez au Seigneur, enfants de Dieu. » Vous qui avez été appelés par la grâce à l'adoption des enfants. La voix du Christ donne aux prédicateurs cet avertissement : Apportez tout ensemble

non diabolus, nec peccatum. « Et extolle eos usque in sæculum : » hoc est, defende eos usque in sæculum, in vita æterna. Tu, Domine, rege et eleva nos : quia populus tuus sumus, ut in hac vita quæ tibi sunt placita facientibus ab hac mortalitate in immortalitatem, te commutante, extollamur : id est, in cælestibus elevemur, regnaturi cum sanctis tuis.

## PSALMUS XXVIII.

« In finem, Psalmus David, in consummatione tabernaculi. » Quando arca de captivitate Philistinorum reducta est, pro qua multa mala habuerunt, dimissa est in Silo, et David ædificavit ei tabernaculum : in quo hortatur populum, ut offerant sacrificia Deo I *Reg. iv, v et seq.* David apertissime figuram Christi tenet, et arca figuram Ecclesiæ. Sicut David reduxit arcam de captivitate, sic et Christus reduxit arcam, hoc est, sanctam Ecclesiam de captivitate : id est, de potestate diaboli. Psalmus ergo vocem continet prophetæ loquentis de perfectione Ecclesiæ in hoc sæculo congregatæ.

« Afferte Domino, filii Dei. » Qui per gratiam in adoptionem filiorum vocati estis. Vox Christi prædicatores admonet : Afferte prædicationem, et exem-

ble la prédication et l'exemple, ou la foi et les œuvres. « Apportez au Seigneur les petits des bœufs ; » ceux que les chefs du troupeau, les Apôtres ont engendrés par l'Évangile. Les bœufs, ce sont les Apôtres. Les bœufs ont deux cornes sur la tête, et les saints Apôtre sont aussi deux cornes, c'est-à-dire les deux testaments dont ils sont les prédicateurs. Les fils des bœufs, sont les successeurs des Apôtres qui les ont engendrés par la parole de la prédication. La consommation du tabernacle, dans le sens véritable c'est la perfection de l'Eglise composée tout à la fois dans le siècle présent, des Juifs et des gentils.

« Rendez au Seigneur la gloire et l'honneur. » Afin que par vos œuvres le Dieu éternel soit glorifié par la parole et l'exemple. Ce qui fait dire au psalmiste : Ils honoraient et glorifiaient. Ils engendrent des enfants, comme nous l'avons dit, par la prédication selon cette parole de saint Paul : « Je vous ai engendré par l'Évangile. » II *Cor. iv.* C'est en cela qu'est l'honneur et la gloire de Dieu. « Rendez au Seigneur la gloire due à son nom. » Que son nom glorieux soit connu par vous, chez toutes les nations. Le nom du Père, c'est le Fils ; la gloire du Christ, c'est l'Eglise. « Adorez le Seigneur dans le parvis de son tabernacle. » Dilatez votre cœur par une sanctification parfaite dans laquelle Dieu habite, c'est-à-dire dans l'Eglise, ou dans la conscience, où chacun de nous doit adorer Dieu.

plum, vel fidem et opera. « Afferte Domino filios arietum. » Quos per Evangelium duces gregum apostoli genuerunt. Arietes, apostoli dicuntur. Arietes in capite duo cornua habent. Et sancti apostoli duo cornua habuerunt : id est, duo testamenta prædicaverunt. Filii arietum, successores apostolorum sunt, quos genuerunt per verbum prædicationis. Consummatio tabernaculi, secundum sensum, perfectio Ecclesiæ est conjunctæ de Judæis et gentibus hic in præsentia.

« Afferte Domino gloriam et honorem. » Ut per opera vestra glorificetur æternus Deus per verbum et exemplum. Unde dicit : honorificabant et glorificabant. Filios generant, ut diximus, per prædicationem, ut Paulus dixit : Per Evangelium ego vos genui II *Cor. iv.* Hoc est, gloria et honor Dei. « Afferte Domino gloriam nomini ejus. » Gloriosum per vos nomen ejus in cunctis innotescat. Nomen Patris, Filius est : gloria Christi, Ecclesia est. « Adorate Dominum in atrio sancto ejus. » Dilatate cor vestrum in sanctificatione perfecta, in qua Deus habitat : id est, in Ecclesia, vel in conscientia : ubi unusquisque ipsum adorare debet.

« La voix du Seigneur, » c'est-à-dire, la prédication du Seigneur « a retenti sur les eaux, » sur les peuples, comme il est dit dans un autre endroit : les eaux abondantes sont les peuples nombreux. *Apoc. xvii.* Ou bien, « la voix du Seigneur a retenti sur les eaux, » c'est-à-dire sur le Christ lorsqu'il fut baptisé et où cette voix se fit entendre : « Celui-ci est mon Fils bien-aimé, en qui j'ai mis mes complaisances. » *Matth. iii.* « Sur les eaux, » parce que le peuple qui était présent entendit cette voix. Ou bien, « sur les eaux, » comme il est dit aux Apôtres : « Allez, baptisez toutes les nations, au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. » *Matth. xxviii.* « Le Dieu de majesté, » le Dieu tout-puissant s'est fait entendre sur l'immensité des eaux. Du tabernacle de ce corps auquel il s'était uni, il a prêché aux peuples d'une voix terrible l'obligation de se convertir en disant : Faites pénitence, car le royaume de Dieu approche. *Matth. iii.* De même que le tonnerre sort de la nue, ainsi le Christ a tonné de la nue, c'est-à-dire de son corps, lorsqu'il a dit : Faites pénitence.

« La voix du Seigneur est pleine de force. » Elle a manifesté sa force dans les croyants, lorsque le Christ dit : « Lazare, sortez dehors. » *Jean. xi.* Ou elle est pleine de force lorsqu'elle parle à chacun des saints. « La voix du Seigneur est pleine de magnificence, » lorsqu'elle est glorifiée par les œuvres des saints. « De magnificence, » qui s'étend à toutes les Eglises.

« Vox Domini. » Prædicatio Domini. « Super aquas. » Super populos. Ut illud : Aquæ multæ, populi multi *Apoc. xvii.* Vel, « vox Domini super aquas : » id est, in Baptismo super Christum, ut dicit : Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui *Matt. iii.* « Super aquas : » quia populus qui ibidem aderat, vocem audivit. Vel, « super aquas, » ut apostolis ait : Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti *Matt. ult.* « Deus majestatis. » Deus potestatis. « Intonuit Dominus super aquas multas. » De tabernaculo corporis assumpti, terribiliter populus conversionem prædicavit, dicens : Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum *Matt. iii.* Sicut tonitruum a nube procedit, ita et Christus intonuit a nube : hoc est, de corpore suo, quando dixit : Pœnitentiam agite.

« Vox Domini in virtute. » In credentibus potens facta, quando dixit : « Lazare, veni foras *Jean. xi.* Vel in virtute, qua in unoquoque sancto loquitur. « Vox Domini in magnificentia. » Quando magnificatur per opera sanctorum. « Magnificentia, » Ecclesiis dilatata.

« Vox Domini confringentis cedros. » Cedri dicun-

« La voix du Seigneur brise les cèdres. » Les cèdres sont ceux qui affectent des prétentions à la grandeur, à l'élévation, tous les orgueilleux. Elle les brisera, ou par la pénitence, ou au jour du jugement par les effets de sa vengeance. « Les cèdres, » c'est-à-dire tous les orgueilleux. Voici que la hache est à la racine des arbres. « Elle brise les cèdres, » elle humilie les orgueilleux. Le cèdre a deux significations comme la licorne, l'une en bonne part, ce sont les justes ; l'autre, en mauvaise part, ce sont les pécheurs et les orgueilleux. « Et le Seigneur brisera les cèdres du Liban. » Il brisera par la pénitence toutes ses hauteurs, il les brisera, en choisissant ce qui était méprisable, pour briser et confondre ce qui était fort.

« Et il les mettra en pièces comme de jeunes taureaux du Liban. En brisant sous ses pieds leurs branches et leurs rejetons. Dans l'hébreu on lit : « Comme le jeune taureau du Liban. » Après avoir retranché l'orgueil et une audacieuse pétulance, il les amène à imiter son humanité, car il a été lui-même immolé comme un jeune taureau. Il est ce veau gras qui a été mis à mort, c'est-à-dire le Christ pour le salut du monde. Comme un jeune taureau brise avec ses cornes les jeunes pousses des arbres, ainsi le Christ a brisé les Juifs. Voilà pourquoi il disait : « Déjà la hache est posée à la racine de l'arbre. » *Matth. iii.* Et comme le faon chéri de la licorne. » Le Fils bien aimé de Dieu, en prenant, un corps est devenu le fils des Juifs,

tur omnes sublimes, et excelsi, vel superbi: Confringet illos, aut per pœnitentiam, aut in die judicii in vindicta. « Cedros, » superbos quosque. Ecce securis ad radices arborum posita est. « Confringentis cedros, » humilians superbos. Sciendum quod cedrus duas habet intelligentias, sicut et unicornis : hoc est, si ad bonam partem, justos ; si ad malam, peccatores ac superbos ostendit. « Et confringet Dominus cedros Libani. » Conteret per pœnitentiam elationes ejus, ac collidet dum ignobilia elegit, ut fortia conterat et confundat.

« Et comminet eos ut vitulos Libani. » Ramos earum, et virgulta calcibus verberans. Pro hoc in Hebræo habet, « et vitulus Libani. » Excisa superbia ac petulantia, adducit eos ad imitationem humanitatis suæ, quia tamquam vitulus immolatus est. Iste vitulus est saginatus qui occisus est, hoc est, Christus pro salute mundi. Sicut confringit vitulus de cornibus virgulta tenera : ita Christus confregit Judæos. Unde dixit : Jam securis ad radices arborum posita est *Matt. iii.* « Et dilectus quemadmodum filius unicornium. » Factus est dilectus Filius Dei per assumptionem corporis, filius Judæorum, et contrivit eos qui

et il a brisé ceux qui, par un orgueil vraiment extraordinaire s'efforçaient de faire valoir leur justice. Le Christ est fils des Juifs, parce qu'il est né de leur race selon la chair. Les Juifs sont assimilés à la licorne, à cause de la loi unique qu'ils ont reçue et dont ils se sont fait comme un piédestal pour leur orgueil.

« La voix du Seigneur divise les traits de flammes. » Jean-Baptiste en prêchant la pénitence dans le désert, éteignait toute l'ardeur de l'enfer. « divise, » c'est-à-dire qu'elle divise la colère furieuse des persécuteurs qui disaient les uns : Il est le Christ, les autres : non, il ne l'est pas, mais il séduit la multitude. *Jean. vii.* Or, c'est en retranchant cette fureur, qu'il a appelé les croyants à sa charité, et qu'il a laissé les incrédules. A la flamme succède le bruit ; ainsi après la prédication vient la persécution. « La voix du Seigneur tombe entre, » c'est-à-dire que le secours de Dieu tombe entre les persécuteurs, parce que Dieu vient au secours de ses saints. « Qui tombe entre les traits de flamme, » cette flamme de l'idole dans laquelle furent jetés les trois enfants. Ou bien encore, chaque jour cette voix tombe dans chacun de nous et y divise la flamme de la convoitise par la confession et la grâce de l'Esprit-Saint, c'est-à-dire qu'elle l'éteint par la prière du prêtre, ainsi que Dieu l'a fait par le moyen d'Aaron dans le désert. *Nomb. xvi.* « La voix du Seigneur ébranle le désert. » L'âme qui était semblable au désert lorsque les vices y avaient fixé

leur demeure, sera ébranlée à la parole de la pénitence, et ces mêmes vices sortant de cette âme, elle deviendra l'habitation de Dieu. « La voix du Seigneur ébranle le désert. » Elle excitera à embrasser la foi ces nations abandonnées où aucun sillon de la prédication n'avait été tracé pour les préparer à recevoir la parole de Dieu. Ou bien, les nations désertes et abandonnées se sont converties de l'infidélité à la foi, par la parole de la prédication. « Et le Seigneur fera trembler le désert de Cadès. » Alors on louera, on glorifiera dans cette solitude du monde, les saintes paroles de la loi que les Juifs ne comprenaient point jusque là ; en effet, *cadès* veut dire *saint*. Ou bien dans un autre sens : « Le ver sera ébranlé. » C'est avec raison qu'il les compare à un ver, car de même que le ver ronge les vêtements ; ainsi leur conscience les rongeaient eux-mêmes. Il dit que le ver sera ébranlé, parce que cet ébranlement de leur conscience coupable a eu pour effet de les amener à la foi de l'Église.

« La voix du Seigneur prépare les cerfs. » Il en est qui, dans les cerfs voient ceux qui dans l'Église triomphent des langues empoisonnées. Les cerfs ce sont les prédicateurs. Dieu les a préparés lorsqu'il leur a donné la mission de prêcher. Les cerfs passent en foulant aux pieds les épines et les serpents, ainsi les prédicateurs passent en foulant aux pieds les poisons du démon, et les épines des pécheurs, et fuient vers des lieux plus élevés, c'est-à-dire vers les hauteurs de la vie

per superbiam singularem, suam erigere justitiam conabantur. Christus est filius Judæorum, quia ex stirpe eorum secundum carnem fuit. Judæi unicornes dicuntur, pro una lege quam habuerunt, per quam in superbiam se extulerunt.

« Vox Domini intercidentis flammam ignis. » Pœnitentiam Joannes in deserto prædicans, omnem gehennæ restinguebat ardorem. « Intercidentis, » id est, dividens persecutorum furentem iracundiam : cum alii dicerent, hic est Christus, alii autem dicebant, non, sed seducit turbam *Joan. vii.* Ille verò præcedens hunc furorem, credentes ascivit charitati suæ : incredulos autem reliquit. Post flammam sonus venit : ita et post prædicationem persecutio. « Vox Domini intercidentis, » id est, auxilium illius inter persecutores, quia suis sanctis subvenit. « Intercidentis flammam : » illam flammam idoli, ubi tres pueri fuerunt. Vel quotidie in unoquoque nostrum, flammam libidinis per confessionem et gratiam sancti Spiritus intercudit, id est, per orationem sacerdotis facit cessare, sicut legimus per Aaron, Deum fecisse in deserto *Num. xvi.* « Vox Domini concutientis desertum. » Anima quæ deserta fuerat, occupantibus ante

se vitilis, ad verba pœnitentiæ commovebitur : ut exeuntibus vitibus ab illa, habitabilis Deo fiat. « Vox Domini concutientis desertum. » Ad fidem commovens gentes desertas, in quibus nullus sulcus prædicationis impositus erat ad suscipiendum verbum Dei. Vel gentes quæ desertæ erant, conversæ sunt de infidelitate ad fidem, per verbum prædicationis. « Et commovebit Dominus desertum Cadès. » Tunc celebrabuntur hac mundi solitudine verba sancta Legis, quæ prius a Judæis non intelligebantur : quia « Cadès, » interpretatur « Sancta. » Vel aliter : « Commotio tineæ. » Bene illos tineæ comparavit, quia sicut tineæ pannos comedit : sic conscientia eorum eos comedit. « Commotio tineæ » dicitur, eo quod commovit illos de illorum conscientia prava, ad fidem Ecclesiæ.

« Vox Domini præparantis cervos. » Cervos volunt quidam quasi superatores venenosarum linguarum in Ecclesia. Cervi, prædicatores. Præparavit illos, quando misit ipsos prædicare. Cervi transeunt et calcant spinas vel serpentes : sic, et prædicatores venena diaboli et spinas peccatorum transeunt, et ad altiora fugiunt : id est, ad theoreticam vitam. « Et re-

contemplative. « Et elle découvrira les lieux sombres et épais. » Cette voix a mis à découvert par les lumières de l'Esprit-Saint les obscurités des divines Écritures, aussi bien que des mystères célestes. Voilà ce qui faisait dire aux deux disciples auxquels Jésus apparut : Est-ce que notre cœur n'était pas embrasé en nous, lorsqu'il nous parlait dans le chemin et qu'il nous découvrait les Écritures ? *Luc. xxiv.* « Et dans son temple, » c'est-à-dire dans l'Église ; « tous publieront sa gloire. » Ils loueront la gloire éclatante de Dieu, en disant : Gloire au Père, et au Fils, et au Saint-Esprit.

« Le Seigneur fait habiter un déluge. » La terre dont Dieu est le maître n'est point aride. Remarquez ici la force de cette expression ; le psalmiste n'a point dit que Dieu faisait habiter des eaux, mais le déluge, pour exprimer l'abondance de la grâce spirituelle ; et montrer que Dieu protégeait les saints contre les flots du siècle comme autrefois dans l'arche de Noé. Et maintenant il habite un déluge dans la conscience par l'abondance de l'Esprit-Saint qui efface les péchés. « Et le Seigneur sera assis comme roi dans l'éternité. » Dans les Églises ou dans les saints qui sont devenus le siège de Dieu, ou bien l'humanité du Christ qui est à la droite de Dieu le Père. On donne aux saints le nom de rois, parce qu'ils savent se régir eux-mêmes.

« Le Seigneur donnera la force à son peuple, » c'est-à-dire la force de la foi. « A son peuple, »

velabit condensa. » Obscura divinarum Scripturarum sive mysteriorum cœlestium, per Spiritum sanctum patefecit. Unde in Evangelio illi duo quibus ipse apparuit, dicebant : Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, cum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas *Luc. xxiv* ? « Et in templo ejus. » Hoc est, in Ecclesia. « Omnes dicent gloriam. » Collaudant claritatem Dei. Vel gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto.

« Dominus diluvium inhabitare facit. » Aridam terram Deus non possidet. Simul attende vim verbi, quod non dixerit aquas, sed diluvium : ut abundantiam gratiæ spiritualis ostenderet, tamquam in arca Noe sanctos a fluctibus sæculi hujus protegens. Et modo inhabitat diluvium in conscientia per abundantiam Spiritus sancti, per quem delentur peccata. « Et sedebit Dominus rex in æternam. » In Ecclesijs vel in sanctis, qui sedes ejus effecti sunt, vel humanitas Christi ad dexteram Dei Patris. Reges, sancti dicuntur, qui se regunt.

« Dominus virtutem populo suo dabit. » Id est, virtutem fideli. « Populo suo, » populo Christiano, dimicanti contra hujus mundi turbines ac procellas. « Et benedicit populo suo in pace. » Populo Christiano

au peuple chrétien qui combat contre les orages et les tempêtes de ce monde. « Le Seigneur bénira son peuple dans la paix. » Il bénira le peuple chrétien ici-bas et dans le siècle futur, lorsqu'il dira : « Venez les bénis de mon Père. » *Matth. xxv.* « Dans la paix, » en lui-même, parce qu'il est notre paix, lui, qui de deux peuples n'en a fait qu'un. *Ephes. ii.* Notre-Seigneur Jésus-Christ, notre véritable paix nous bénit en lui-même, nous qui formons le peuple de son Église.

## PSAUME XXIX

Psaume de cantique dans la dédicace de la maison de David. Le psaume de cantique, c'est la louange jointe aux œuvres ; la dédicace de la main de David signifie la résurrection du Sauveur dans laquelle tous les corps sont comme consacrés à la vie. David est la figure du Christ. La maison de David, c'est la maison du Christ c'est-à-dire que l'humanité est la demeure de la divinité. Le Christ a construit cette demeure, lorsqu'il a pris la chair de l'homme. Et il en a fait la dédicace lorsqu'il l'a ressuscité des morts. Et maintenant la maison de David, c'est-à-dire du Christ, se construit encore, c'est-à-dire que l'Église continue de s'édifier, mais la dédicace aura lieu à la résurrection, lorsqu'elle entrera en possession de l'immortalité. Ce psaume nous fait entendre la voix du Christ qui, par la résurrection de son corps a dédié à son nom l'Église qu'il s'est acquise et qui est la mère de tous les hommes.